1

社團法人中華民國糖尿病衛教學會
第九屆第八次理監事會議議程

一、 時    間：111 年 6 月 11 日（星期六）下午五時至六時四十五分

二、 地    點：ZOOM 線上會議

三、 主    席：王治元           紀    錄：黃心怡

四、 出席人員

理事：李淳權、邱妃杏、施孟涵、陳榮福、蔡世澤、蘇秀悅、王惠芳、朱志勳、

杜思德、汪宜靜、林嘉鴻、柳素燕、徐慧君、張美珍、郭錦松、葉桂梅、

劉秀珍、蔡明燕、謝明家、簡銘男

監事：許惠恒、呂介華、張  媚、張智仁、許碧惠、陳思羽、歐陽鍾美

列席人員：秘書長：歐弘毅

辦公室主任：徐蓓蒂

五、 確認第九屆第七次理監事會議記錄

六、 會員進出確認

請徐慧君、葉桂梅、劉秀珍、簡銘男理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意程雅慧等 276 人申請入會申請入會，及余政經 、項蘋申請資深會員。

七、 報告事項

(一) 會務報告

(1) 會員動態

迄 111 年 6 月 11 日止，經扣除自行退會、補足會費恢復會籍及新增今日審查通過

之新入會者，會員人數為 11,089 人 (醫師 2,079 人、護理師 4,431 人、營養師 3,625

人、藥師 920 人、其他專業 21 人、非專業人員 13 人)

(2) 111 年會費繳納情形

迄 111 年 6 月 4 日年費繳納比例為 53.3%
(3) 財務報告

(二) 工作報告

1. 111 年年會及冬會籌備進度情形：

說明：(1) 年會暨學術研討會於 111 年 7 月 2-3 日假台北國際會議中心(TICC)召開，

本次年會實體會議+線上會議，採雙軌併行。

(2) 年會計 1 場論壇、3 場 Plenary Lecture、11 場 symposia、11 個 LS；12 篇

口頭報告、82 張海報發表。

(3) 111/06/29 舉辦知識王活動線上填答，111/06/30 公布成績，並於 7 月 2 日開

幕式上頒獎。

(4) 會員代表大會於 7 月 2 日舉行，報到時間 16:10 開始，地點:4 樓貴賓廳，

 2

會議時間 16:40-17:40。

(5) 冬季會於 111 年 11 月 13 日假成功大學醫學院舉辦，由成大醫院協辦。

2. 111 年世界糖尿病日(WDD)活動定於 111/11/05(六)，由本學會主辦，地點將假中正

紀念堂之自由廣場舉辦。

3. 諾和諾德公司邀請本學會與「台灣基層糖尿病協會」共同參與「NOVO NORDISK

三即降糖計畫」專案事項:本提案活動於 5/19 MAIL給各理監事提供是否執行參與之

建議，有 27位理監事回覆。

4. 各委員會報告

(1) 會務營運委員會：

 阿斯特捷利康公司合辦課程主題：為「糖尿病及初期慢性腎臟病整合照護工作

坊」，並與臺灣腎臟醫學會合辦此課程，為提供給會員的免費課程。

 台田公司贊助雙 T 論壇
日期 主題 人數

110/11/28 Compromise with balance between glycemic control and target
organ protection: focus on kidney 329

110/12/26 Cmpromise with balance between glycemic control and target
organ protection: focus on heart 311

111/1/23 Liver and diabetes : A vicious circle 1025
111/2/26 Updated Guideline on the Management of DM 1045
111/3/27 Lipid Treatment - What Should We Focus in 2022  990
111/4/24 DM & Early CKD - What Should We Do in 2022 1123
111/5/29 DM & Stroke – Risks, Symptoms, Treatments & More 1203
111/6/26 DM & COVID-19 – 風險、治療與照護原則

(2) 教育學術委員會

 111 教育學術委員會課程表列詳見附件

-目前規劃到 2022年 12月，五月份實體課程因疫情再起而延期至 9-10月。

-｢糖尿腎病變進階衛教｣ 課程因疫情，彰基實體場延期至 9/4，ZOOM 線上課程延

期至 10/2。

-2022核心課程辦理情況：北榮（3月已經舉辦），奇美 7/9-7/19，彰基 7/30-8/7。

-第 1 型糖尿病核心課程-ZOOM課程，日期 6/5、6/12。

-「妊娠期糖尿病之照護工作坊-ZOOM」課程，日期 8/21。

 2022 Post ADCES 課程-ZOOM線上課程，國際公關與教育學術委員會已規劃，預

計十月底舉辦。

(3) 品質評審試務委員會

 111 年 4 月口試由南區高醫附醫承辦，口試結果之通過率 91%：醫師通過率 100%、

藥師通過率 89%、護理師通過率 96%、營養師通過率 85%。

 111 年度獎勵助得獎名單如附件，此次獲獎單位及個人會在 7/2 (六)下午本會年

 3

會開幕典禮（TICC 201 會議室）時舉辦頒獎儀式。

 111 年 5 月筆試取消，改至 9/4 線上考試。

(4) 國際公關委員會

 今年度 ADCES 會議，推派以下名單報名會後線上課程。

醫師-王舒儀

護理-葉桂春、曾錦瑋、陳淑美

營養-歐陽鍾美、王明揚、歐蘊寧

(5) 雲端出版委員會

 課程錄製進行中，護理技術課程現場攝影完成，剪輯第一版提供講師確認，請講

師補充音檔、其他資料修改中。

(6) 營養發展委員會

 110 年營養雙月刊已完成之文章已放置學會官網「醫護營學術專區之營養專區」；

111 年會接續撰寫，目前已完成月份為 3 月、5 月。

 110 年異國料理資訊已完成 18 篇放置會官網「醫護營學術專區之營養專區」；111

年異國料理營養資訊目前完成 4 篇，後續會陸續放入。

 食物份量 234 手冊進度，已於 1/16 完成重拍，目前進行編排修，原預計於 5 月開

定稿共識會討論出版品內容及材質等議題，但因疫情嚴重，故目前暫緩。待 6 月

份召開會議。

 糖尿病跨領域線上討論會每雙月進行一次，110年至今已辦了七場。第八場於 6

月 24日 pm12:30-13:30進行報告，由高雄市立聯合醫院主責。

(三) 公文報告

(四) 111 年度第 9-10 次理監事會議召開時間分別為： 111/9/3、111/12/10(六)下午 5:00 召

開，請各位理監事預留行程。

八、 提案討論

(一) 會員除名案，提請討論

說明：依本會章程規定，凡會員連續三年未繳常年會費者，得經理事會提報會員

代表大會除名。經查于慧君等 466 人，積欠 108、109、110 三年會費，待

決議後，提報 7 月 2 日會員代表大會處理。詳見附件

      (歷年除名人數：98 年 1908 人、99 年 968 人、100 年 791 人、101 年 815

人、102 年 680 人、103 年 598 人、104 年 668 人、105 年 509 人、106 年

409 人、107 年 736 人、108 年 491 人、109 年 531 人、110 年 455 人)。

決議：同意。

(二) 111 年度財產提列報廢案

說明：自 87 年起，其他固定資產中，因損壞或汰舊，提請報廢，並提報會員代表大會。

 4

設備或生財器具名稱 所在地址 數量 單位
取得時間
年月日 價格 報廢原因

002 光學閱讀機 辦公室 1 台 90-12-04 150,000 汰舊

決議：同意。

(三) 學會章程修改案 (提案單位：會務營運委員會)

說明：針對第九屆第 7 次理監事會議建議檢視章程，提出學會章程修改，請見附

件，提請討論。
決議：依據理監事建議修改，修改後之章程將於今年度會員代表大會中提請同意。

(四) 台灣糖尿病衛教專家 (FDES) 案 (提案單位：品質評審試務委員會)

說明：由於衛教人員是糖尿病團隊重要的成員，且其專業素養及照護經驗與糖尿

病照護品質息息相關，為推展糖尿病衛教及提升衛教照護品質，並樹立標

竿學習優質之典範，本會辦理 「台灣糖尿病衛教專家 (Fellow of the

Taiwanese Diabetes Education Specialist, FDES)」之申請作業，對優良糖尿病

之衛教師授予「台灣糖尿病衛教專家」榮譽證書之肯定，並訂定本申請辦

法，本委員會討論後決議：建議成立小組研議辦法，可以參考美國糖尿病

衛教學會的衛教師分級，後續再請理事長規劃。

決議：同意授權給品質評審試務委員會，組成小組委員會；可參考醫策會規畫之

慢病整合衛教師及美國糖尿病衛教學會的衛教師分級，來訂定台灣進階衛

教師之授證辦法，讓獲得證書之衛教師，能有多元發展及多種能力之肯定。

九、 臨時動議

十、 主席結論